发及产业化项目”和“V2X解决方案研发及产业化项目”三大研发及产业化项目以及“研发总部项目”的募集资金的使用，尤其是募集资金用于购置设

备方面更加谨慎，以应对宏观经济环境的不确定性。因此，公司募集资金投资项目的投入进程较慢，故将募集资金投资项目的建设期予以延长。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2021 年年度报告

99 / 265

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用
公司于 2020年 6月 23日召开第二届董事会第十七次会议、第二届监事会第十二次会议，审

议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用额度不超过人民币

6,000万元暂时补充流动资金，单次补充流动资金时间不得超过 12个月，截止 2021年 4月 22
日，上述暂时补充流动资金已归还至募集资金专用户，详见《有方科技：关于提前归还临时用于

补充流动资金的募集资金的公告》（公告编号：2021-021）。

公司于 2021年 4月 26日召开第二届董事会第二十六次会议、第二届监事会第十九次会议，
审议通过了《关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用不超过人民币 6,000

万元暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月，截止 2022年 1

月 8日，上述暂时补充流动资金已归还至募集资金专用户，详见《有方科技：关于提前归还临时

用于补充流动资金的募集资金的公告》（公告编号：2022-001）。
公司于 2022年 1月 12日召开第三届董事会第三次会议、第三届监事会第二次会议，审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意使用不超过人民币 8,000万

元暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12个月。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用
公司于 2021年 2月 9日召开了第二届董事会第二十四次会议和第二届监事会第十七次会

议，审议通过了《关于公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意使用额度不

超过人民币 2.50亿元的闲置募集资金进行现金管理。截至 2021年 12月 31日，使用闲置募集资
金现金管理的余额为 6,000万元，其中招商银行股份有限公司深圳新安支行 10,00万元结构性存

款已于 2021年 12月 31日到期，尚未转回募集资金账户。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

100 / 265

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 71,099,195 77.55   -42,117,041 -42,117,041 28,982,154 31.61

1、国家持股 0 0   0 0 0 0

2、国有法人持股 2,766,455 3.02   -2,766,455 -2,766,455 0 0

3、其他内资持股 68,332,740 74.53   -39,350,586 -39,350,586 28,982,154 31.61

其中：境内非国有法人持

股

61,658,086 67.25   -37,342,386 -37,342,386 24,315,700 26.52

境内自然人持股 6,674,654 7.28   -2,008,200 -2,008,200 4,666,454 5.09

4、外资持股 0 0   0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0   0 0 0 0

境外自然人持股 0 0   0 0 0 9

二、无限售条件流通股份 20,580,300 22.45   42,117,041 42,117,041 62,697,341 68.39

1、人民币普通股 20,580,300 22.45   42,117,041 42,117,041 62,697,341 68.39

2、境内上市的外资股 0 0   0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0   0 0 0 0

4、其他 0 0   0 0 0 0

三、股份总数 91,679,495 100   0 0 91,679,495 100

2021 年年度报告

101 / 265

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2020年 1月 23日在上海证券交易所科创板上市，首次向社会公众公开发行人民币

普通股（A 股）股票 22,920,000股，发行完成后总股本为 91,679,495 股。

（2） 2021年 1月 25日，公司首次公开发行部分限售股 42,474,041股上市流通，其中，战略
配售股份数量为 2,292,000股，其他限售股份数量为 40,182,041股。详见公司于 2021年 1月

16日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《有方科技：首次公开发行部分限售股

上市流通公告》（公告编号：2021-002）。
（3）战略配售股东保荐机构跟投配售机构兴贵投资有限公司和华创证券钱景 1号科创板战略配

售集合资产管理计划，在首发时分别认购 1,146,000股和 2,292,000股，截止 2021年 12月 31

日分别持有 1,146,000股和 939,260股，根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》
等有关规定，截止 2021年 12月 31日，分别出借所持股份 741,300股和 0股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限
售股数

本年

增加
限售

股数

年末限
售股数

限售原因
解除限售

日期

深圳市方之星投资

有限公司
9,523,450 9,523,450 0 0 首发限售

2021年1月

25日

深圳市方之星投资
合伙企业（有限合

伙）

7,505,200 7,505,200 0 0 首发限售
2021年1月

25日

深圳市万物成长股
权投资合伙企业

（有限合伙）

3,164,557 3,164,557 0 0 首发限售
2021年1月

[…]

财务报表时执行财政部相关

规定。

董事会审批程序

财政部于 2021年 11月 2日

发布了第五批《企业会计准

则实施问答》，根据《企业
会计准则第 14号——收入》

（财会〔2017〕22号）的有

关规定，通常情况下，企业
商品或服务的控制权转移给

客户之前、为了履行客户合

同而发生的运输活动不构成
单项履约义务，相关运输成

本应当作为合同履约成本，

采用与商品或服务收入确认

相同的基础进行摊销计入当
期损益。该合同履约成本应

当在确认商品或服务收入时

结转计入“主营业务成本”
或“其他业务成本”科目，

并在利润表“营业成本”项

目中列示。

按照财政部统一要求 见其他说明

财政部于 2021 年 2 月 2

日发布了《企业会计准则解

释第 14 号》（财会
〔2021〕1 号，以下简称

“解释第 14 号”），自公

布之日起施行。2021 年 1

按照财政部统一要求

2021 年年度报告

168 / 265

月 1 日至施行日新增的有关

业务，根据解释第 14 号进
行调整。 解释第 14 号对基

准利率改革导致金融工具合

同和租赁合同相关现金流量
的确定基础发生变更的情形

作出了简化会计处理规定。

执行该规定未对本公司财务
状况和经营成果产生重大影

响。

财政部于 2020 年 6 月 19
日发布了《新冠肺炎疫情相

关租金减让会计处理规定》

（财会〔2020〕10 号），对
于满足条件的由新冠肺炎疫

情直接引发的租金减免、延

期支付租金等租金减让，企
业可以选择采用简化方法进

行会计处理。   财政部于

2021 年 5 月 26 日发布了

《关于调整适用范围的通
知》（财会〔2021〕9

号），自 2021 年 5 月 26

日起 施行，将《新冠肺炎疫
情相关租金减让会计处理规

定》允许采用简化方法的新

冠肺炎疫情相关租金减让的
适用范围由“减让仅针对

2021 年 6 月 30 日前的应

付租赁付款额”调整为“减

让仅针对 2022 年 6 月 30
日前的应付租赁付款额”，

其他适用条件不变。执行该

规定未对本公司财务状况和
经营成果产生重大影响。

按照财政部统一要求

其他说明:

本集团自 2021 年 1 月 1 日起按照实施问答的规定将为履行客户销售合同而发生的运输成

本在“营业成本”项目中列示，相关现金流也从“支付其他与经营活动有关的 现金”调整

至“购买商品、接受劳务支付的现金”列示。本集团同时追溯调整财务报表上期数，具体影

响如下：

① 合并报表

报表项目

2020 年度

变更前金额 变更影响金额 变更后金额

2021 年年度报告

169 / 265

营业成本   489,467,517.15   1,409,975.15   490,877,492.30

销售费用   41,116,176.47   -1,409,975.15   39,706,201.32

购买商品、接受劳务

支付的现金
  568,432,515.06   1,485,840.02   569,918,355.08

支付其他与经营活动

有关的现金
   49,439,706.95   -1,485,840.02   47,953,866.93

② 母公司报表

报表项目

2020 年度

变更前金额 影响金额 变更后金额

营业成本   489,602,773.76   1,409,975.15   491,012,748.91

销售费用   31,874,671.46   -1,409,975.15   30,464,696.31

购买商品、接受劳务

支付的现金
  569,281,299.20   1,485,840.02   570,767,139.22

支付其他与经营活

动有关的现金
  284,699,339.85   -1,485,840.02   283,213,499.83

无

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

2021 年年度报告

170 / 265

项目 2020年 12月 31日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 141,591,830.84 141,591,830.84

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 183,990,770.14 183,990,770.14

衍生金融资产

应收票据 2,245,191.36 2,245,191.36

应收账款 290,123,755.78 290,123,755.78

应收款项融资 64,143,152.53 64,143,152.53

预付款项 7,187,208.38 7,187,208.38

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 16,669,028.51 16,669,028.51

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 232,408,423.42 232,408,423.42

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 51,821,022.45 51,821,022.45

流动资产合计 990,180,383.41 990,180,383.41

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 20,679,075.35 20,679,075.35

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 192,048,862.84 192,048,862.84

在建工程 22,546,770.12 22,546,770.12

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  13,706,090.37 13,706,090.37

无形资产 45,605,085.60 45,605,085.60

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 24,195,384.22 24,195,384.22

其他非流动资产 2,498,055.21 2,498,055.21

非流动资产合计 307,573,233.34 321,279,323.71 13,706,090.37

资产总计 1,297,753,616.75 1,311,459,707.12 13,706,090.37

流动负债：

短期借款 168,031,958.16 168,031,958.16

2021 年年度报告

171 / 265

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 25,498,237.97 25,498,237.97

应付账款 193,466,297.96 193,466,297.96

预收款项

合同负债 8,127,170.71 8,127,170.71

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 17,246,515.45 17,246,515.45

应交税费 1,174,045.06 1,174,045.06

其他应付款 8,268,153.19 7,997,155.47 -270,997.72

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  2,031,055.43 2,031,055.43

其他流动负债 3,772,100.15 3,772,100.15

流动负债合计 425,584,478.65 427,344,536.36 1,760,057.71

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 29,307,183.00 29,307,183.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  11,946,032.66 11,946,032.66

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 7,533.12 7,533.12

其他非流动负债

非流动负债合计 29,314,716.12 41,260,748.78 11,946,032.66

负债合计 454,899,194.77 468,605,285.14 13,706,090.37

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 91,679,495 91,679,495

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 671,991,540.38 671,991,540.38

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 20,353,357.39 20,353,357.39

一般风险准备

2021 年年度报告

172 / 265

未分配利润 58,830,029.21 58,830,029.21

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
842,854,421.98 842,854,421.98

少数股东权益

所有者权益（或股东权

益）合计
842,854,421.98 842,854,421.98

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,297,753,616.75 1,311,459,707.12 13,706,090.37

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 112,988,196.84 112,988,196.84

交易性金融资产 16,650,220.82 16,650,220.82

衍生金融资产

应收票据 2,245,191.36 2,245,191.36

应收账款 292,674,756.31 292,674,756.31

应收款项融资 63,943,152.53 63,943,152.53

预付款项 7,187,208.38 7,187,208.38

其他应收款 394,743,020.34 394,743,020.34

其中：应收利息

应收股利

存货 228,713,931.61 228,713,931.61

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 47,334,808.54 47,334,808.54

流动资产合计 1,166,480,486.73 1,166,480,486.73

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 43,100,775.35 43,100,775.35

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 11,220,353.07 11,220,353.07

在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  13,706,090.37 13,706,090.37

无形资产 34,774,818.92 34,774,818.92

开发支出

商誉

长期待摊费用

2021 年年度报告

173 / 265

递延所得税资产 24,195,384.22 24,195,384.22

其他非流动资产 646,879.45 646,879.45

非流动资产合计 113,938,211.01 127,644,301.38 13,706,090.37

资产总计 1,280,418,697.74 1,294,124,788.11 13,706,090.37

流动负债：

短期借款 168,031,958.16 168,031,958.16

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 25,498,237.97 25,498,237.97

应付账款 168,361,519.17 168,361,519.17

预收款项

合同负债 4,309,447.37 4,309,447.37

应付职工薪酬 15,780,151.14 15,780,151.14

应交税费 1,132,559.99 1,132,559.99

其他应付款 15,521,259.46 15,250,261.74 -270,997.72

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  2,031,055.43 2,031,055.43

其他流动负债 2,810,146.80 2,810,146.80

流动负债合计 401,445,280.06 403,205,337.77 1,760,057.71

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  11,946,032.66 11,946,032.66

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 7,533.12 7,533.12

其他非流动负债

非流动负债合计 7,533.12 11,953,565.78 11,946,032.66

负债合计 401,452,813.18 415,158,903.55 13,706,090.37

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 91,679,495.00 91,679,495.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 671,991,540.38 671,991,540.38

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 20,353,357.39 20,353,357.39

未分配利润 94,941,491.79 94,941,491.79

所有者权益（或股东权

益）合计
878,965,884.56 878,965,884.56

2021 年年度报告

174 / 265

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
1,280,418,697.74 1,294,124,788.11 13,706,090.37

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

√适用 □不适用

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为

租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行日选择不重新评估

其是否为租赁或者包含租赁。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日

承租人增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择按照与租赁负债相等的

金额计量使用权资产，并根据预付租金进行必要调整。实施新租赁准则对本集团 2021 年 1

月 1 日的留存收益、财务报表其他相关项目以及 2021 年度财务报表相关项目均无重大影

响。

45. 其他

□适用  √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的
进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%，6%

城市维护建设税
按实际缴纳的增值税及消费税

计缴
7%

教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税
计缴

3%

地方教育费附加
按实际缴纳的增值税及消费税